Conferința Regnicolară ce urma să aibă loc la Alba-Iulia, în 11-12 februarie 1861. De

asemenea a fost ales un comitet permanent (Comitetul Național Român), având în

frunte pe mitropolitul Șuluțiu și pe episcopul Șaguna.

Protopopul ortodox Partenie Trombitaș a răspuns apelului adresat

intelectualității române la 5/17 octombrie 1861, de comitetul permanent ales de

Conferința Națională de la Sibiu, apel semnat de secretarul acestuia, Ilie Măcelariu,

de a contribui, după posibilități la acoperirea cheltuielilor pentru trimiterea unei noi

delegații la Viena și „pentru înființarea unui fond spre acoperirea altor neprevăzute

pretură în disponibilitate, și Dimitrie Fogarași, din „statul civil”, Partenie Trombitaș,

din „statul bisericesc". Pe lângă aceștia au mai participat și greco-catolicii: Matei Pop

Grideanu, Iosif Gerendi și Antoniu Stroia, asesori la Tabla Regească.10

Conferința Națională s-a desfășurat la Sibiu în perioada 8/20 - 11/23 aprilie

1863. În cadrul conferinței s-a adoptat o adresă de mulțumire către împărat, în care

românii își reiterau adeziunea la legile fundamentale din 1860-1861. Conferința s-a

pronunțat pentru participarea la lucrările Reichsratului de la Viena și au fost

formulate 12 revendicări ale națiunii, ce vor fi incluse aproape integral în proiectele

înaintate dietei.

La 24 decembrie 1864 în urma stăruințelor lui Andrei Șaguna, împăratul Franz

Joseph a aprobat crearea Mitropoliei Ortodoxe independente a românilor din

Transilvania și Ungaria și l-a numit în fruntea acesteia pe Andrei Șaguna. La aflarea

acestei vești toti românii au sărbătorit și în biserici s-au făcut rugăciuni pentru

împărat și pentru Andrei Șaguna.

La 10/22 ianuarie 1865, la Târgu-Mureș, în urma întrunirii unui sinod

protoprezbiterial, Andrei Șaguna a fost numit „geniu” trimis de Providență și i s-au

adus mulțumiri și devoțiune. Protopopiatul Ortodox Târgu-Mureș a formulat o adresă

către Andrei Șaguna, semnată de protopopul Partenie Trombitaș, Ioan Hodoș, paroh

aramă pentru bisericile din protopopiat, 200 de abecedare, în valoare de 26 fl. 40 er.,

40 calendare, în valoare de 8 fl., 20 istorii biblice, valorând 5 fl. 30 er., 5 ceasloave de

3 fl. 10 er. În mai puțin de o lună a vândut abecedarele și calendarele și a trimis la

Sibiu contravaloarea lor de 34 fl. 40 er. În 5/17 octombrie 1852 a trimis la Sibiu 26

fl. 40 er. pentru alte 200 abecedare și a solicitat alte 100 aconto. În 1854 au ajuns în

protopopiat 13 exemplare din Elementele dreptului canonic. Protopopul a cerut

ajutoare pentru parohiile care nu puteau să își procure cărți bisericești. În 1855 a